
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 1091 Vineri, 21 decembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

186. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 108/2018 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

998. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului rectificat de

venituri și cheltuieli pe anul 2018 al Societății Comerciale

Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Dezvoltării  

Regionale și Administrației Publice ............................ 3–5

999. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului rectificat de

venituri și cheltuieli pe anul 2018 al Agenției Naționale

pentru Locuințe, instituție publică aflată sub autoritatea

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației 

Publice........................................................................ 6–11

1.000. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2018 al Societății Naționale

„Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu —

Constanța” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor ............................................................ 12–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.562. — Ordin al ministrului sănătății privind înființarea,

organizarea și funcționarea Registrului pacienților cu 

boală cronică de rinichi în stadiul de predializă.......... 15–16

3.148. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală pentru modificarea Nomenclatorului obligațiilor

fiscale care se plătesc în contul unic, aprobat prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 1.612/2018 .................................................................. 16

�

Rectificări .............................................................................. 16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 108/2018 

privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și art. 67 din Constituția României,

republicată, precum și ale art. 49 și art. 50 din Regulamentul Senatului, aprobat

prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat,

Senatul adoptă prezenta hotărâre:

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 108/2018 privind aprobarea

componenței numerice și nominale a comisiilor permanente ale Senatului,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 784 din 12 septembrie 2018,

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. IV — Componența Comisiei pentru politică externă, domnul

senator Preda Radu-Cosmin — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat —

se include în componența comisiei în locul domnului senator Romașcanu Lucian —

Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat.

2. La anexa nr. VII — Componența Comisiei economice, industrii și servicii:

— domnul senator Savin Emanoil — Grupul parlamentar al Partidului Social

Democrat — se include în componența comisiei în locul domnului senator Matei

Constantin-Bogdan — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat;

— domnul senator Mihu Ștefan — Grupul parlamentar al Partidului Social

Democrat — se include în componența comisiei în locul domnului senator Pop

Liviu-Marian — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat.

3. La anexa nr. XI — Componența Comisiei pentru muncă, familie și protecție

socială, domnul senator Pop Liviu-Marian — Grupul parlamentar al Partidului

Social Democrat — se include în componența comisiei în locul domnului senator

Breaz Valer-Daniel — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat.

4. La anexa nr. XVII — Componența Comisiei pentru comunicații și

tehnologia informației, domnul senator Breaz Valer-Daniel — Grupul parlamentar

al Partidului Social Democrat — se include în componența comisiei în locul

domnului senator Mihu Ștefan — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat.

5. La anexa nr. XVIII — Componența Comisiei pentru drepturile omului,

egalitate de șanse, culte și minorități, domnul senator Breaz Valer-Daniel — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat — se include în componența comisiei.

6. La anexa nr. XX — Componența Comisiei pentru mediu, domnul senator

Romașcanu Lucian — Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat — se

include în componența comisiei în locul domnului senator Savin Emanoil — Grupul

parlamentar al Partidului Social Democrat.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 19 decembrie 2018,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 19 decembrie 2018.

Nr. 186.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului rectificat de venituri și cheltuieli

pe anul 2018 al Societății Comerciale Compania Națională de

Investiții „C.N.I.” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018,

cu modificările și completările ulterioare, ale Legii contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Ordonanței

Guvernului nr. 25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.” —

S.A., aprobată cu modificări prin Legea nr. 117/2002, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) și al art. 10 alin. (2) lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul rectificat de venituri și cheltuieli pe anul 2018 al

Societății Comerciale Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Angajarea sumelor alocate de la bugetul de stat se face cu

respectarea art. 68 din Legea bugetului de stat nr. 2/2018, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 998.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

4

ANEXĂ*)
MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

Operatorul economic: Societatea Comercială Compania Națională de Investiții „C.N.I.” — S.A.

Sediul/Adresa: Piața Națiunilor Unite nr. 9, bl. 107, sectorul 5, București

Cod unic de înregistrare: RO14273221

R E C T I F I C A R E  B U G E T  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2018

mii lei

0 3 4

I. 1 36.103,68
1 2 35.993,68

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 110,00
3 6 0,00

II 7 34.556,89
1 8 34.444,89

A. 9 10.184,00
B. 10 550,00
C. 11 21.160,89

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 20.107,22
C1 cheltuieli cu salariile 13 19.028,22
C2 bonusuri 14 1.079,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 16 0,00

C4 Cheltuieli aferente organe de conducere si control,CA, AGA, 
CENZORI 17 583,68

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile speciale i alte 
obliga ii legale 18 469,99

D. 19 2.550,00
2 20 112,00
3 21 0,00

III 22 1.546,79
IV 23 398,69

V 24 1.148,10
1 25

2 26
3 27 1.148,10
4 28
5 29

6 30

7
31

8

32

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu 
mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar de 
stat, din care: 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI PE 
PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate 
Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28, 
29

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

INDICATORI Nr.     
rd.

Propuneri 
rectificare 2018

1 2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

5

a) 33

b) 33a

c) 34

9
35 0,00

VI 36 0,00

VII 37 0,00
a) 38 0,00
b) 39 0,00
c) 40 0,00
d) 41 0,00
e) 42 0,00

VIII 43 522.180,93
1 44 510.740,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori
45 0,00

IX 46 522.180,93
X 47 0,00

1 48 188
2 49 188

3 50 6.157,76

4
51 8.844,07

5 52 191,46

6 53 0,00

7 54 957,16
8 55 0,00
9 56 0,00

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.7/Rd.1)x1000

Pl i restante
Crean e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  *)
Castigul mediu lunar pe salariat deterninat pe baza cheltuielilor cu 
salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se 
repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului rectificat de venituri și cheltuieli

pe anul 2018 al Agenției Naționale pentru Locuințe, 

instituție publică aflată sub autoritatea 

Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 17 alin. (3)

din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul rectificat de venituri și cheltuieli pe

anul 2018 al Agenției Naționale pentru Locuințe, instituție publică aflată sub

autoritatea Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, prevăzut în

anexele nr. 1 și 2*) care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul

dezvoltării regionale și administrației

publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat 

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 999.

*) Anexele nr. 1 și 2 sunt reproduse în facsimil. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

6



ANEXA Nr. 1
MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2018

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

7

I Credite de angajament ( CA)
II Credi�e bugetare�(CB) mii lei

Cod Denumirea indicatorilor CA/CB
Rectificare 
BVC  2018

1 2 3 4
TOTAL VENITURI 128.892
I. VENITURI CURENTE 14.709
C. VENITURI NEFISCALE 14.709
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 6.000

31.10 Venituri din dobânzi 6.000
31.10.03 Alte venituri din dobanzi 6.000

C2. VÂNZ�RI DE BUNURI �I SERVICII 8.709

36.10 Diverse venituri 8.709
36.10.50 Alte venituri 8.709

II. VENITURI DIN CAPITAL 58.983

39.10
Venituri din valorificarea unor 
bunuri

58.983

39.10.01 Venituri din valorificarea unor bunuri 
ale institu�iilor publice 58.983

IV.  SUBVEN�II 55.200
42.10 Subven�ii  de la bugetul de stat 55.200

42.10.56 Subven�ii pentru construc�ia de 
locuin�e prin ANL 55.200

din care: Sume de  la bugetul de stat  -
reprezentând cota de  5% 2.209

TOTAL CHELTUIELI I 652.352
II 132.181

70.10
Capitolul  LOCUIN�E, SERVICII �I 
DEZVOLTARE PUBLIC�

I 652.352

II 132.181
01 CHELTUIELI CURENTE I 319.468

II 46.952
10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL  I 11.809

II 11.809
10.01 Cheltuieli salariale în bani I 11.188

II 11.188
10.01.01 Salarii de baz� I 11.000

II 11.000



10.01.12
Indemniza�ii pl�tite unor persoane 
din afara unit��ii

I 183

II 183
10.01.13 Indemniza�ii de delegare I 5

II 5
10.02 Cheltuieli salariale în natur� I 232

II 232
10.02.06 V�uchere de vacan���������� 232

II 232
10.03 Contribu�ii I 389

II 389

10.03.01 Contribu�ii de asigur�ri sociale de stat I 95

II 95
10.03.02 Contribu�ii de asigur�ri de �omaj I 3

II 3

10.03.03
Contribu�ii de asigur�ri sociale de 
s�n�tate

I 32

II 32

10.03.04
Contribu�ii de asigur�ri pentru 
accidente de munc� �i boli 
profesionale

I 1

II 1

10.03.06
Contribu�ii pentru concedii �i 
indemniza�ii

I 6

II 6

10.03.07
Contributie asiguratorie pentru 
munca

I 252

II 252
20 TITLUL II BUNURI �I SERVICII I 1.580

II 1.580
20.01 Bunuri �i servicii I 1.192

II 1.192
20.01.01 Furnituri birou I 45

II 45
20.01.02 Materiale pentru cur��enie I 1

II 1
20.01.03 Înc�lzit, iluminat �i for�� motric� I 284

II 284
20.01.04 Ap�, canal �i salubritate I 33

II 33
20.01.05 Carburan�i �i lubrifian�i I 135

II 135
20.01.06 Piese de schimb I 10

II 10
20.01.07 Transport I 0

II 0

20.01.08
Po�t�, telecomunica�ii, radio, tv, 
internet

I 135

II 135

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018



20.01.09 Materiale i prest ri de servicii cu 
caracter func ional I 133

II 133

20.01.30 Alte bunuri i servicii pentru 
între inere i func ionare I 416

II 416
20.02 Repara ii curente I 59

II 59

20.05
Bunuri de natura obiectelor de 
inventar

I 5

II 5
20.05.30 Alte obiecte de inventar I 5

II 5
20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri I 74

II 74

20.06.01 Deplas ri interne, deta ri, 
transfer ri I 74

II 74
20.12 Consultan  i expertiz I 28

II 28
20.13 Preg tire profesional I 5

II 5

20.24
Comisioane i alte costuri aferente 
împrumuturilor

I 4

II 4

20.24.02 Comisioane i alte costuri aferente 
împrumuturilor interne I 4

II 4
20.30 Alte cheltuieli I 213

II 213
20.30.02 Protocol i reprezentare I 5

II 5
20.30.04 Chirii I 6

II 6

20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii I 202

II 202
59 TITLU XI - ALTE CHELTUIEI I 3.618

II 3.618
59.17 Despagubiri civile I 3.500

II 3.500

59.40 Sume aferente persoanelor cu 
handicap neincadrate I 118

II 118

65
TITLUL XII -CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

I 302.461

II 29.945

65.01 Cheltuieli aferente programelor cu 
finantare rambursabila I 302.461

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

10

II 29.945

  - Constructii locuinte tineri prin ANL I 302.461

II 29.945
70  CHELTUIELI DE CAPITAL I 332.884

II 85.229

71 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE I 332.884

II 85.229
71.01 Active fixe I 332.884

II 85.229
71.01.01 Constructii I 332.365

II 84.710

71.01.02 Ma ini,echipamente i mijloace de 
transport I 295

II 295

71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte 
active corporale I 24

II 24
71.01.30 Alte active fixe I 200

II 200
70.10.03 Locuinte I 652.352

II 132.181
70.10.03.01 Dezvoltarea sistemului de locuinte I 634.826

II 114.655

70.10.03.30 Alte cheltuieli in domeniul locuintelor I 17.526

II 17.526
EXCEDENT/DEFICIT ANUL CURENT -3.289

EXCEDENT/DEFICIT ANII PRECEDEN I 141.679



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

11

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU LOCUINȚE

Sume alocate de la bugetul de stat pentru programe de construcții de locuințe 2018

I Credite de angajament ( CA)
II Credite bugetare (CB) mii lei

Cod Denumirea indicatorilor CA/CB
BVC  

rectificat 
2018

1 2 3 4
TOTAL VENITURI 55.200
IV.  SUBVEN II 55.200

42.10 Subven ii  de la bugetul de stat 55.200

42.10.56 Subven ii pentru construc ia de locuin e prin 
ANL 55.200

din care: Sume de  la bugetul de stat - 
reprezentând cota de 5% 2.209

TOTAL CHELTUIELI I 576.716
II 55.200

70.10
Capitolul  LOCUIN E, SERVICII I DEZVOLTARE 
PUBLIC

I
576.716

II 55.200
01 CHELTUIELI CURENTE I 281.516

II 20.000

65
TITLUL XII -CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

I

281.516
II 20.000

65.01
Cheltuieli aferente programelor cu finantare 
rambursabila

I 281.516
II 20.000

70 CHELTUIELI DE CAPITAL I 295.200
II 35.200

71 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE I 295.200
II 35.200

71.01 Active fixe I 295.200
II 35.200

71.01.01 Construc ii I 295.200
II 35.200



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2018 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional

Mihail Kogălniceanu — Constanța” — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 78/2018 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul

2018, cu modificările ulterioare, și al art. 10 alin. (2) lit. f) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2018 al Societății Naționale „Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu —

Constanța” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 1.000.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

12



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Societatea Națională „Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu — Constanța” — S.A.

Sediul/Adresa: localitatea Mihail Kogălniceanu, str. Tudor Vladimirescu nr. 4, județul Constanța

Cod unic de înregistrare: RO 11212645

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2018

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

13

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 

mii lei

0 3 4
I. 1 31.865,03

1 2 31.805,38
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 20.457,00

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  
vigoare 4 0,00

2 5 59,65
3 6 0,00

II 7 31.865,03

1 8 31.812,03
A. 9 7.037,71

B. 10 351,20

C. 11 19.675,80

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 17.521,93

C1 ch. cu salariile 13 15.398,66
C2 bonusuri 14 2.123,28
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 405,92

cheltuieli cu pl i compensatorii aferente 
disponibiliz rilor de personal 16 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat i 
a altor organe de conducere i control, 
comisii i comitete

17 1.138,73

C5 cheltuieli cu contribu iile datorate de 
angajator 18 609,22

D. 19 4.747,32

2 20 53,00
3 21 0,00

III 22 0,00
IV 23 271,85

V 24 -271,85

1 25 0,00

2 26 0,00

3 27 0,00

4 28 0,00

5 29 0,00

6 30 0,00

7 31 0,00

Propuneri  
rectificare an 
curent (2018)

CHELTUIELI TOTALE  
(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

cheltuieli cu bunuri i servicii

cheltuieli cu personalul, din care:

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor 
de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

Rezerve legale

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% 
din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerci iul  financiar de 
referin  

Venituri extraordinare

Cheltuieli financiare

INDICATORI

1
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

2

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Nr. 
rd.

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale 
prev zute de lege

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  
DEDUCEREA IMPOZITULUI PE PROFIT, din 
care:

Alte repartiz ri prev zute de lege

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Cheltuieli extraordinare

IMPOZIT PE PROFIT

cheltuieli cu impozite, taxe i v rs minte 
asimilate

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care:

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Acoperirea pierderilor contabile din anii 
preceden i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

14

0 3 4

Propuneri  
rectificare an 
curent (2018)

INDICATORI

1 2

Nr. 
rd.

8 32 0,00

a) 33 0,00

b) 33a 0,00

c) 34 0,00

9 35 0,00

VI 36 0,00

VII 37 0,00

a) 38 0,00
b) 39 0,00
c) 40 0,00
d) 41 0,00
e) 42 0,00

VIII 43 17.501,00

1 44 14.701,00

aloca ii bugetare aferente pl ii 
angajamentelor din anii anteriori 45 0,00

IX 46 17.501,00
X 47

1 48 290
2 49 280

3 50 5.030,02

4 51 4.143,96

5 52 113,59

6 53 40,53

7 54 0,00

8 55 1.000,00

9 56 9,00
10 57 675,69

Nr. de personal prognozat la finele anului

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial  *)

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

cheltuieli cu reclama si publicitate

cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

alte cheltuieli

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoan )

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome, ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ 
companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

Aloca ii de la buget

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din 
care:

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat(lei/persoan )  
deterninat pe baza cheltuielilor de natur  
salarial  recalculat cf.Legii anuale a bugetului de 
stat**)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Nr.mediu de salaria i total

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)

*)Rd.50= Rd.154 din Anexa de fundamentare 
2**)Rd.51= Rd.155 din Anexa de fundamentare 

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la 
Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i 
constituie surs  proprie de finan are

   - dividende cuvenite bugetului local



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018

15

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind înființarea, organizarea și funcționarea Registrului pacienților

cu boală cronică de rinichi în stadiul de predializă

Văzând Referatul de aprobare nr. S.P. 15.536 din 18.12.2018 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică,

având în vedere prevederile art. 7 lit. f) și i) și art. 16 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 lit. c) și art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă înființarea Registrului pacienților cu

boală cronică de rinichi în stadiul de predializă, denumit în

continuare Registrul național de predializă, în cadrul Spitalului

Clinic de Urgență „Sf. Ioan” (Clinica nefrologie și dializă),

șos. Vitan-Bârzești nr. 13, sectorul 4, București.

Art. 2. — (1) Medicii în specialitatea nefrologie care își

desfășoară activitatea în cadrul unităților sanitare ce furnizează

servicii medicale pentru pacienții diagnosticați cu boală cronică

de rinichi stadiile 1—5 vor fi obligați să raporteze datele în

Registrul național de predializă, în condițiile prezentului ordin și

în conformitate cu prevederile legale în vigoare. Medicii în

specialitatea nefrologie care își desfășoară activitatea în cadrul

unităților sanitare ce furnizează servicii medicale pentru pacienții

diagnosticați cu boală cronică de rinichi stadiile 1—5 vor putea

prescrie medicație specifică acestei patologii doar pacienților

înscriși în Registrul național de predializă.

(2) Atribuțiile prevăzute la alin. (1) vor fi prevăzute în fișa

postului medicului în specialitatea nefrologie care își desfășoară

activitatea în cadrul unităților sanitare ce furnizează servicii

medicale pentru pacienții diagnosticați cu boală cronică de

rinichi stadiile 1—5.

(3) Unitățile sanitare care furnizează servicii medicale pentru

pacienții diagnosticați cu boală cronică de rinichi stadiile 1—5

sunt obligate să raporteze datele în Registrul național de

predializă, în condițiile prezentului ordin și în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

(4) Implementarea la nivel național a Registrului național de

predializă va fi realizată în termen de 6 luni de la intrarea în

vigoare a prezentului ordin.

Art. 3. — Organizarea și funcționarea Registrului național de

predializă sunt prezentate în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 4. — Unitățile sanitare și personalul implicat în

implementarea și managementul Registrului național de

predializă au obligația de a respecta prevederile Legii

nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și

protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Regulamentului (UE)

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor).

Art. 5. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății, ministerele și instituțiile cu rețea sanitară proprie,

Comisia de nefrologie a Ministerului Sănătății, unitățile sanitare

ce furnizează servicii medicale pentru pacienții diagnosticați cu

boală cronică de rinichi stadiile 1—5, precum și persoanele cu

responsabilități în realizarea, implementarea și managementul

Registrului național de predializă vor duce la îndeplinire

dispozițiile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 1.562.

ANEXĂ

O R G A N I Z A R E A  Ș I  F U N C Ț I O N A R E A

Registrului național de predializă

Art. 1. — (1) Coordonarea științifică a Registrului național de

predializă este asigurată de către cadrele didactice de predare

din cadrul Clinicii nefrologie și dializă a Spitalului Clinic de

Urgență „Sf. Ioan” București în colaborare cu Comisia de

nefrologie a Ministerului Sănătății.

(2) Coordonarea tehnică la nivel național a Registrului

național de predializă este asigurată de către Spitalul Clinic de

Urgență „Sf. Ioan” București.

(3) În termen de 5 zile de la intrarea în vigoare a prezentei

anexe, Spitalul Clinic de Urgență „Sf. Ioan” București va

desemna o persoană responsabilă cu gestionarea datelor din

cadrul Registrului național de predializă.

(4) În vederea realizării și implementării Registrului național

de predializă se va utiliza programul informatic ReNal.

(5) Programul informatic prevăzut la alin. (4) este pus la

dispoziția unităților care furnizează servicii medicale pentru

pacienții diagnosticați cu boală cronică de rinichi stadiile 1—5.

Art. 2. — (1) Spitalul Clinic de Urgență „Sf. Ioan” București

răspunde de realizarea, implementarea și managementul

Registrului național de predializă, având următoarele atribuții:

a) administrează serverul și programul informatic ReNal,

precum și baza de date a Registrului național de predializă;

b) coordonează și organizează colectarea datelor la nivel

național în cadrul Registrului național de predializă. Introducerea

și prelucrarea informațiilor pacienților se vor realiza cu acordul



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea Nomenclatorului obligațiilor fiscale care se plătesc în contul unic, 

aprobat prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.612/2018

În temeiul dispozițiilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 342 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor

Publice comunicat prin Adresa nr. 752.088 din 12.12.2018,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — Poziția nr. 25 „Impozit pe veniturile obținute la jocuri

de noroc practicate în România de persoane fizice nerezidente”

din Nomenclatorul obligațiilor fiscale care se plătesc în contul

unic, aprobat prin Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 1.612/2018, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 544 din 29 iunie 2018, se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Ionuț Mișa

București, 17 decembrie 2018.

Nr. 3.148.

acestora privind prelucrarea datelor cu caracter personal și

protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare. Drepturile de

proprietate intelectuală pentru datele colectate și

analizele/studiile/rapoartele realizate vor aparține Spitalului

Clinic de Urgență „Sf. Ioan” București;

c) coordonează, monitorizează și evaluează la nivel național

modul în care se realizează raportarea datelor de către unitățile

sanitare în care se acordă servicii medicale pacienților

diagnosticați cu boală cronică de rinichi stadiile 1—5;

d) analizează stadiul raportării datelor de către unitățile

sanitare în care se acordă servicii medicale pacienților

diagnosticați cu boală cronică de rinichi stadiile 1—5; transmite

această analiză Comisiei de nefrologie a Ministerului Sănătății,

Ministerului Sănătății și Casei Naționale de Asigurări de Sănătate;

e) analizează ori de câte ori este nevoie datele raportate de

către unitățile sanitare în care se acordă servicii medicale

pacienților diagnosticați cu boală cronică de rinichi stadiile 1—5.

(2) Comisia de nefrologie a Ministerului Sănătății

îndeplinește următoarele atribuții:

a) analizează trimestrial, anual și ori de câte ori este nevoie

datele raportate în cadrul Registrului național de predializă de

către Spitalul Clinic de Urgență „Sf. Ioan” București;

b) elaborează și transmite Ministerului Sănătății — Direcția

generală de asistență medicală și sănătate publică, la adresa

de e-mail dam@ms.ro, rapoarte trimestriale, anuale și ori de

câte ori este nevoie, rezultate din analiza datelor raportate în

Registrul național de predializă.

Art. 3. — (1) Cheltuielile necesare pentru realizarea

managementului Registrului național de predializă la nivelul

Spitalului Clinic de Urgență „Sf. Ioan” București se suportă din

bugetul acestuia, aprobat în condițiile legii.

(2) Cheltuielile menționate la alin. (1) pot fi acoperite și din

venituri obținute din sponsorizări și donații.

Art. 4. — Raportarea de către unitățile sanitare va fi efectuată

lunar, până la data de 15 a lunii următoare celei pentru care se

face raportarea.

�

R E C T I F I C Ă R I

La art. 1 din Ordinul ministrului interimar al educației naționale nr. 5.460/2018 pentru aprobarea Metodologiei-cadru

privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul școlar 2019—2020, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 993 și nr. 993 bis din 23 noiembrie 2018, se face următoarea rectificare:

— în loc de: „anul școlar 2018—2019” se va citi: „anul școlar 2019—2020”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1091/21.XII.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|099567]

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1091/21.XII.2018


